Explanatio sancti Thome

Si cognoscitur vir Matth. 7. A fructibus eorum re. **C**o sequenter cum dicit Oramus autem re. Excludit suspi tioneum. Cominatus enim fuerat eis iudicium seuerum cum ostenderat potestatem suam in iudicando et indicando examinationem credens christum in eis esse nisi ipsi essent reprobati. Sed tamen hoc dimittit sub dubio utrum sit christus in eis. Et quia isti possent credere et suspicari quod apostolus gauderet de hoc et essent reprobati ipse in comparatione ad eos maior apparuit: et ut in eis posset exercere seuerius iudicium. Ideo apostolus hanc suspcionem removet hic. Primo per orationem quam pro eis ad deum dirigit. Secundo per gaudium quod de eis co epit ibi. Sicutem enim re. Orat autem ut ipsi inueniantur innocentes. quia examinatur ex seueritate iudicij. Et ideo dicit. Oramus autem scilicet deum ut vos nibil mali facias. Quasi dicat. non creditis quod velimus quod sitis reprobati. sed oramus ut nihil re. Nec orat quod ipse appareat infirmus per quod excludatur appetitus excellente apostoli in comparatione ad eos. Et ideo dicit. Non scilicet oramus ut probati parcamus id est non ut nos comedemur phati in comparatione ad vos sed magis ut vos quod bonum est facias. Galathas. 6. Bonum aut facientes re. Post. Viriliter agite et confortetur cor vestrum. Nos autem ut res probi sumus amittendo potestate puniendo et iudicandi. quia ubi non est culpa omnes sumus parens et unus non habet potestatem iudicandi super alios. Magis ergo vult apostolus ut sint boni quod et subiaceant potestati iudicij sui. Et quod careat potestate iudicandi si boni sint ostendit curz dicit. Non enim postsumus re. Quasi dicat. Nos non laboramus nisi pro veritate et pro ipsa statim. Constat autem quod si puniremus innocentes faciemus contra veritatem et contra iusticiam. Unde cum apostolus non possit facere contra veritatem sed pro veritate id est pro iustitia. manifestum est quod non puniet innocentes. Horum duarum est secundum augustinum in glossa quod ad vitandum peccata necessaria sunt duo scilicet liberum arbitrium et gratia dei. Si enim liberum arbitrium non esset necessarium. nunquam darentur homini precepta nec prohibiciones nec exhortationes. Frustra etiam darentur pene. Gratia etiam est necessaria. quia nisi deus omnes regerer per gratiam suam non posset homo stare. Frustra etiam oraremus quod non inducar nos in temptationem. Et ideo apostolus ostendens virtus eius necessariam et orat deum pro gratia obtinenda: et monet ut per liberum arbitrium recedant a malo et faciant bonum. Unde dicit. Oramus quantum ad primum: Ut nihil mali facias quantum ad secundum. Consequenter cum dicit Sicutem re. Removet falsam suspicionem propter gaudium de bono ipsorum conceptum. Et primo ponit gaudium quod de ipsorum innocentia concipit. Secundo orationem quam propter ipsorum perfectione emittit ibi. Hoc autem oramus vestram re. Dicit ergo Oramus quod vos phatis pareatis sed nos infirmi et hoc apparet ex affectu nostro. quia gaudemus et scilicet aliqui sint inter nos boni et innocentes ex quo subtrahitur nobis potestas iudicandi et videamus infirmos. Et hoc est quod dicit Sicutem quoniam nos infirmi sumus id est non excentes potestatem nostram. Nos autem potentes id est bene agentes et virtus vincentes et subtrahimus vos a potestate nostra iudicandi. Cum enim aliquis male agit subdit se potestati iudicis. sed bene faciendo repellit illam a se. Romanorum. 13. Tis non time re potestatem. Benefac. re. 1. corinthio p. 4. Nos infirmi vos fortis. De isto gaudio dicitur Philippi. 2. Haudeo et congratulor vobis re. Et non solum de his gaude mus: sed etiam super hoc oramus vestram consummationem id est perfectionem. In rebus enim naturalibus vi-

demus quod quilibet res naturalis naturaliter tendit ad suam perfectionem: ad quam habet naturale desiderium. Et ideo cuiuslibet rei datur virtus naturalis ut ad suam perfectionem naturalem possit peruenire. gratia autem datur homini a deo per quam homo perueniat ad suam ultimam et perfectam consummationem id est beatitudinem ad quam habet naturale desiderium. Unde quando alius quis non tendit ad suam perfectionem: signum est quod non habet beatitatis de gratia dei. Et ideo apostolus ut isti possint in gratia crescere orare ut perficiantur. Philippi. 1. Ora vi charitas vestra re. Eph. 6. Ut possitis resistere in die malo re. Consequenter postea ammonitionem eam ammonio assignat dicens: Hoc hoc absentes scribo re. i. ibo absentes scribo vobis hoc monendum vos ne feceris cogar aliquid facere contra voluntatem meam que est ut nihil dure agas contra vos nisi quatenus per vos copellar. Et ideo dicit. Ut non presentes vobis: taurius agamus contra vos quod velim vel quod vescitis. Eph. 11. Hos quidem tamquam pater monens probasti re. S. 10. Absens confido in vobis. Hugo autem vos ne preiens audeam re. Sed quia corinthii possent dices re nunquid etiam si bene fecerimus: non poteris contra nos o apostole dure agere. Ideo responder dicens Non. quia non propono nec possum agere: nisi secundum quod recepi a deo potestatem. deus autem dedit mihi hanc potestatem scilicet ligandi atque soluendi in edificationem non in destructionem id est ut vos edificemini et non ut destruamini. Et si dure vos corrigerem non edificare sed destruerem. S. 10. De potestate nostra quam dedit nobis dominus paulo Actuum. 9. 13. Segregate mihi barabam et paulum ad opus re.

Lectio tertia:

Oecetero fratres gaudete perfici estote: exhortam: id est sapite: Pacem habete et de pace et dilectionis erit vobis. Salutem in unicem in osculo sancto. Salutem vos omnes sancti. Gratia domini nostri Iesu Christi et charitas dei et comunicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis. Amen. In precedentibus apostolus increpauit seductos a praecesto: hic vero consolatur perficentes in fide et doctrina sua. Et panis ponit monitionem. Secundo subdit salutatem ibi. Salutem in osculo. re. Circa ipsum primum ponit monitionem. Secundo primum implete monitus ibi. Et deus pacis re. Monet autem ad tria. Primum qualiter se habeant in seipsis. Secundo qualiter se habent ad proximos. Tertio qualiter debent esse omnes ad inuitem. In seipsis autem debent bona duo habere. Primum gaudium de bono habitu et quantum ad hoc videtur. Decetero fratres qui constantes fuisitis gaudete in his que ad seruicium dei facitis. Et hoc est necessarium ad hoc quod sitis iusti et virtuos. quia nullus est virtuosus seu iustus qui non gaudet iusta et virtuosa operatione. Et ideo dicitur in psalmis. Jubilate deo omnis terra: servite domino in leticia. Philippienses. 4. Sicutem in domino semper. iterum dico gaudete re. Et vere semper est gaudendum. quia gaudium conseruat hominem in bono habitu. quia nullus potest esse diu in eo quod tristat. Secundo debent habere boni in seipsis emulationem perfectionis. et quantum ad hoc dicit. Perfecti estote. id est semper tendatis ad profectum. Hebreworum sexto. Quia propter intermittentes inchoationis christi sermonem et